Tot i que amb aquest darrer document la causa quedà definitivament tancada —i potser no arribarem mai a saber l'ordit de la qüestió—, costa, però, de creure en un pur i simple frau de Pere Bernat de Salt, aquest il·lustre clergue que els necrologis catedralicis de Girona recorden com a «egregius sacrista huius Sedis».<sup>63</sup> El que sí sabem és que passats uns anys el desig de Pere Bernat s'acomplí paradoxalment —o potser significativament— per altres camins. En efecte, Guillem Ramon, ardiaca de Besalú, nebot i successor del bisbe Berenguer Dalmau en la prelatura de Sant Martí Sa-

<sup>58</sup> Girona, Arxiu Diocesà, Pergamins de l'antic armari de Sant Sadurní, 4.<sup>a</sup> vintena, n.º 79.

<sup>59</sup> El 28 d'abril d'aquest mateix any el bisbe Berenguer Dalmau i el comte Ramon Berenguer III disposen dels béns que Berenguer Amat havia llegat a la canònica de Girona en el seu testament (Girona, Arxiu Diocesà, Pergamins de l'antic armari de Sant Sadurní, 3.<sup>a</sup> vintena, n.º 60).

<sup>60</sup> J. RIUS, *Cartes antigues*, n.º 22, pàg. 375.

<sup>61</sup> Segons E. RODÓN BINUÉ (*El lenguaje técnico del feudalismo en el siglo XI en Cataluña*, Barcelona 1957, pàgs. 73-75), "Deffinitionis vel evacuationis" equival a renunciar a quelcom tot cedint els drets que hom pugui tenir.

<sup>62</sup> Un document semblant, de l'any 1113, sobre els delmes i primícies de l'església de Sant Andreu del Coll, és signat pel comte Ramon Berenguer, per sant Oleguer, i pel bisbe de Girona (J. MONSALVATGE I FOSSAS, *Notícies històriques*, vol. 11, pàgs. 392-393).

<sup>63</sup> Girona, Arxiu Capitular, *Martirologi d'Adó*, f. 129, i *Martirologi romà*, f. 43-43v; Barcelona, Biblioteca Universitària, Ms. 594, f. 104v.

costa, després d'un primer intent, l'any 1152, de portar-hi canonges agustinians de Ripoll, el 1164 encarregava la nova fundació a la canònica de Lledó,<sup>64</sup> filla de Vilabertran.

FRANCESC XAVIER ALTÉS I AGUILÓ

## APÈNDIX

### *Còpia del testament de Pere Bernat de Salt*

6 de desembre de 1118.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest iccirco (*sic*) in Dei nomine Ego Petrus sacrista jacens in domo nostra quod est apud sanctum Martinum nimia detentus egritudine et timeo repentinæ mortis interitum eligo Petrum Villaebertrandi Abbatem et Berengarium Capud Scolae atque Pontium Urgellensem ut ipsi habeant potestatem distribuendi omnes res meas mobiles et immobiles sicut hic subterius disposuero.

Primo dimito corpus meum sepeliendum in cimeterio Sanctae Mariae et dimito ejusdem altari unum Calicem et dua Ampullas argenti quas habet Arnallus Guillermi Clericus et unam Almalafam optimam et duos suscinos et unum Canonem et unum Pastoralem et expositionem Canticorum et 33 quaterniones scriptos de moralibus et tres plumachs (*sic*) de pali meliores in quibus sedeant Praebiteri et Diaconi Canentes Missas et unum urceolum de latone. Et dimito tabulae ejusdem Altaris duos annullos aureos qui ibi mitantur. Et dimito ad Ecclesiam cooperiendam 45 morabetinos quos Episcopus mihi debet in uno Cifo argenteo qui fuit Ademari Raymundi et medietatem totius vini de Guasconibus et meum asinum meliorem. Et dimito ad Sacristaniam fatiendam in potestate Dei et Pontii Urgelli 20 Morabetinos et alteram medietatem de Vino de Guasconibus et meum asinum minorem ferrandum et totum Calc quod est in ecclesia, et ipsos denarios quod Guillermi Berengarii habet de jam dicto opere, et omnes lapides quos ad hoc opus abstrexi et illos qui sunt in ecclesia. Et dimito Canonicae Sanctae Mariae meam mulam nigram et 30 Morabetinos quos habeo in pignore in tertia parte Decimarum Parroquiae S. Cucufatis de Salt pro Raymundo Bernardi cum consilio Gaucefredi Bernardi et ad mensem

<sup>64</sup> J. Rius, *Cartes antigues*, n.º 25, pàg. 377, i n.º 29, pàg. 380.

fatiendum 5 modios ordei et 6 quartas frumenti ad mensuram Agnorum, et 3 porcos de melioribus meis et una baccam et unam tonnam de quatuor modis vini optimi. Et dimito et meam caldariam majorem cum suis carmascles et insuper totum meum alodium quod habeo in parroquia S. Cucufati de Salt excepta una fexa quam condam dedi Sancto Petro Gallicantus, et insuper totum censum Praepositurae. Et dimito Seniori meo episcopo 34 morabetinos quos sibi acomodavi in auro, unde habeo pignus quartam partem defunctorum. Et meam capam de Isimbruno et pelles Mansuarias, et superpellicam et unam meam Iubam de melioribus, *et in nomine Domini* eligo Petrum Abbatem Sanctae Mariae Villaerbertrandi et ejusdem loci congregationem consilio Domini Berengarii Gerundensis episcopi de Ecclesia Sancti Martini et de omni honore ejusdem Ecclesie et insuper de omnibus alodiis quae fuerunt Pontii atque Ioannis ea electione et authoritate qua praefatus Pontius elegit Ioannes Berengarium et Berengarium me elegit, ut ipsi juste disponant eandem ecclesiam secundum regulam Sancti Patris Augustini. Et dimito eidem Ecclesiae Sancti Martini unam asinam cum filio suo et omnes bobes meos et oves et porcos et omnis vasa mea lignea et omnis vascula mea domus et unum (?) et 5 modios ordei et 2 frumenti et ipsum Mansum quem comparavi de Gaucefredo Guillermi de Salt et si Gaucefredus Guillermi ipsum mansum guarire non potuerit B. Martino reddat ei duas libras de plata quas inde sibi dedit sacrista. Et dimito Sancto Petro Gallicantus ipsum meum mulum nigrum. Et dimito sancto Danielis ipsas meas baccas quas Petrus Geralli habet in franciliaco. Ad operam Sancti Felicis Gerundae dimito una libram (?) et Sancto Felici Gixallensi ipsa mea pignora quam habeo in Valleorsera. Ei dimito S. Michaeli de Fluviano 6 sextarios ordei quos habeo in suo manso de Libiano. Et dimito Sanctae Columbae de Siurana et Guillermo Adroarii ipsas meas eguas quas habet Pontius Bernardi et ipsum blad quem ibi habeo. Et dimito Sancto Juliani de Quartiano ipsas duas eguas quae fuerunt Petro Raymudi quae sunt apud fontem clarum. Et dimito Caenobio Sanctae Mariae Rivipollensis decem bisantios quos mihi dimisit Joannes Raymundi ut orent Deum pro me et pro anima ejus, et dimito Sanctae Mariae Villaerbertrandi 5 morabetinos, et dimito Berengario Capitiscolae 3 eguas quas tenet Guillermi Pontii de Penedes, et dimito Pontio Urgelli unam Cucitram de melioribus et coopertorium unum de pali. Et dimito Raymundo Bernardi fratri meo centum solidos melgorienses quos habeo in vino Alsberg optimum et 4 Morabetinos quos habeo in uno campo suo, et meum sarracenum nigrum cum uxore sua, et dimito ei medietatem ipsius Caballi quem tenet Raymundus Guillermi de Calidis per me et ipsam meam eguam quam tenet Guillermini Raymundi de Girundella per me, et hoc totum quod dimito Raymundo Bernardi teneant tantum Episcopi et Clerici Sanctae Mariae quosque praefatus Raymun-

dus donet eis 30 Morabetinos de ipso pignore aut confirmet eis praefatum pignus sine engan. Et dimito Raymundo Arberti (*sic*) Clerico medietatem ipsius Mulae quam comunem habemus. Et dimito Petro Arnalli meo Scriptori meam Cucitram rubeam et meas pelles de Cuniculis coopertas et Capsal unum de guix. Et dimito Raymundo Arnalli Pbro meam pelliciam agnorum et aliam recentem de Cuniculis et meum brisal de fustani. Et dimito Bernardo Atisindi 3 sextarios ordeï et unum de Segel et duos de vino et unum porcum et suum vixellum de Guasconibus. Ad Burdonem meum Praebendarium medium modii de blad et alium medium vini, et porcum unum et meum serracenum (*sic*) Ascmed forner et praefatum Burdonem cum omnibus quac ei dimito dimito in potestate Pelagii ut teneat et enutriat eum et vendat ipsum serracenum (*sic*) et fatiat eum docere artem suam et praecor eum per fidem quam mihi portare debet ut ita fatiat sicut in ipso confido et dimito eidem Pelagio dimidium modium ordeï et dimidium vini. Et dimito Hermessendam meam baptizatam ff II ordeï et unam de Segel et unum porceth et ff 2 de vino. Ad Alaydem de Buada ff 2 ordeï et 2 de vino. Ad Libelinam de Podio dimito ff 2 ordeï et unum de Segel et 2 de vino. Ad Ballam proendariam ff 2 ordeï et 2 de vino et perna una de porc. Ad Isarnum proendarium ff 2 ordeï et unum de Segel et duos de vino. Seniofredo dimito ff 3 ordeï et unum de vino. Ad Arnallum Gover ff 2 ordeï et unum de vino. Petro Onofredi Jover ff 1 ordeï. Dimito Petrus Rispal 5 solidos denariorum; Stephano 3 et dimito Guillermo Berengarii 23 solidos platae pro suo debito quos habec in uno anulo Raymundi Petri Bonades et ipsum sarracenum meum Acmed, et mando ut Pellagius fatiat fieri ipsum Sandil et Vestiatur inde mea familia qui vestiti non sunt et dimito Raymundo Bernardi fratri meo quartam partem ipsius Caballi Guillermi Raymundi de Gerundella et centum solidos quos debet mihi Archiepiscopus Narbonensis vel Melgorienses de una mula quam sibi vendidi. Et dimito Sancto Martino ad crucem faciendam duos cifos argentaos ep... .. 4 libras argenti fini eo amplius. Et dimito Caenobio Sanctae Mariae Rivipollensis per missas pro anima mea et parentum meorum 16 morabetinos quos habeo in uno cifo episcopi... .. Caenobio Sancti Stephani de Balneolis 5 Civeres argenti, et ad cordas renovandas Sanctae Mariae dimito 30 flads de Cambe, et dimito clericis Villaebertrandi qui steterint in Sancto Martino 3 quictras et tres felltres et 3 Guadringias et 3 plumacs. et dimito Sancto Cucufati de Salt ipsum meum pignus quod teneo de Guillermo de Aquaviva de Salt pro 8 morabetinis sed duos inde dimito eidem Guillermo. Et dimito Petrum nepotem meum in potestate et Bajulia Dei et Domini Berengarii Gerundensis Episcopi et Abbatis Villaebertrandi et dominus meus ... .. ut bene mihi attendat hoc quod mihi promisit per suam fidem de meo testamento ut ita ipse fatiat cum coeteris manumisoribus sicut ego

disposui. Dimito ei medietatem ipsius caballi Guillermi Arnalli de Lertio quam habet per me et donet inde Episcopus libram unam platae uxori ejusdem Guillermi. Et dimito Sancto Michaeli de Fluvian 18 sextarios salis quos habet Guillermi Adroari. Et dimito Gerardo Clerico de Caciano brisal unum nau (*sic*) de fustani. Alio Gerardo Berengarii de Caciano unam eam jubam de malioribus excepta ipsa de Episcopo. Et dimito Berengario meo baptizad unum modium de blad quem habeo in Sanctam Mariam Episcopalem et ipsam meam vineam quam teneo in pignus de Bernardo Arnustí (*sic*) per 7 solidos platae apud Collum de Palad dimito eos Pellagio pro suo debito. alia mea omnino quae hic non sunt conscripta ubicumque inventa fuerint donent ea mei manumissores pro anima mea. Et dimito 30 flads de lino cum toto filad ut vestiatur clerici qui ibi Deo servierint. Guillermi Berengarii dimito quartes (*sic*) 3 de blad.

Acto testamento 8 Idus xbris anno undecimo Ludovici Regis. + Petrus Sacrista qui hoc testamentum fieri jussi firmavi firmavique rogavi. = Sig + num Guillermi Adroarii Pbr. = + Raymundus Arnalli Pbr. + Guillermus Stephani Pbr. = + Laurentius Levita = Petrus Pbr qui hoc testamentum rogatus scripsi cum literis rassis et emmendatis in 2 linea in 20 supra scriptis et in 27, die et anno quo supra.

Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Ms. 729, III, pàgs. 574-577.